(1) Ex omnibus creaturis constituitur totum universum, sicut totum ex partibus.... Sic igitur et in partibus universi unaquaque creatura est propter suum proprium actum et perfectionem, secundo autem creaturæ ignobiliores sunt propter nobiliores, sicut creaturæ quæ sunt infra hominem sunt propter hominem: ulterius autem singulæ creaturæ sunt propter perfectionem totius universi: ulterius autem totum universum cum singulis suis partibus ordinatur ad Deum sicut in finem; quamvis creaturæ racionales speciali quodam modo super hoc habeant finem Deum, quem attingere possunt sua operatione, cognoscendo et amando. Et sic patet quod divina bonitas est finis omnium corporalium. (S. Thom., 1 p., q. 65, art. 2.)

(2) Necessè est ponere aliquas creaturas incorporeas. Id enim quod præcipue in rebus creatis Deus intendit est bonum, quod consistit in assimilatione ad Deum.... Unde ad perfectionem universi requiritur quod sint aliquæ creaturæ intellectuales. Intelligere autem non potest esse actus corporis, nec alicujus virtutis corporeæ.... Unde necesse est ponere ad hoc quod universum sit perfectum, quod sit aliqua incorporea creatura. (S. Thom. 1 p., q. 50, art. 1.)

re, y sea objeto de sus complacencias y de la comunicacion de su bondad (1).

Ese anillo es la última obra de la creacion, es el hombre. Sér compuesto de dos sustancias, la corporal y la espiritual, enteramente distintas, y misteriosamente enlazadas, completa la grande obra. Es un pequeño mundo, correspondiente á la vez al gran mundo de los espíritus y al de los cuerpos, admirable compuesto de uno y otro, compendio maravilloso del cielo y de la tierra. Menos perfecto que los puros espíritus, ha sido puesto algo mas bajo que los ángeles, dice la Escritura (2); de suerte que por su alma es como el hermano menor de aquellos; pero por su cuerpo es la mas perfecta de las criaturas materiales, resume en sí todos los elementos que le componen, y todas las perfecciones que le distinguen; y por ambos caractéres es el eslabon intermedio que, enlazando ambos extremos, completa el orden y armonía del universo. Él es, dice el Nazianceno, el centro misterioso, el representante verdadero de todo lo criado, el ángel celeste y terreno á la vez, por quien todas las criaturas que en él viven y en él se personifican, rinden homenaje al Criador (3).

Hé aquí, Señores, el término de la creacion. De este modo, Dios Criador, que quiere unir consigo todas las cosas para serlo todo en todas ellas (4), va atrayendo y haciendo subir hácia sí de grado en grado la inmensa série de sus obras, hasta que en el hombre, imágen de